1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

5,023,029,178.09 91,277,577.35 5,114,306,755.44

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

2021 年年度报告

166 / 188

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司交易性金融资产——理财产品在报告期末以公允价值计量。本公司以预期收益率预计

未来现金流量，并按照管理层基于对预期风险水平的最佳估计所确定的利率折现，以此作为第二

层次公允价值的估值技术和主要输入值。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用 □不适用

本公司分类为第三层次公允价值计量项目主要包括某些非上市权益性证券投资。

本公司对于非上市权益性证券投资采用估值模型确定公允价值。估值技术包括市场比较法、

其他方法等。

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

项目 期末公允价值 估值技术
不可观察输

入值

非上市权益性投资被分类为

交易性金融资产
86,292,846.72 市场比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为

其他权益工具投资
4,770,230.63 市场比较法 流动性折扣

非上市权益性投资被分类为

其他权益工具投资
214,500.00 其他方法[注] 其他

[注]此类别权益工具的被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，采用按

投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用 □不适用

（1）持续的第三层次公允价值计量项目的调节信息如下：

项目 本期金额 上期金额

上年末余额 91,685,839.55 92,536,219.85

会计政策变更

期初余额 91,685,839.55 92,536,219.85

购买与出售净额 -8,332,790.01 409,487.57

计入损益的当期未实现利得或损失的变

动
7,924,527.81 -1,259,867.87

期末余额 91,277,577.35 91,685,839.55

（2）于报告期末，不可观察参数每上升或下降 5%的敏感性分析如下：

项目 对税前利润的

影响（人民币万元）

对其他综合收益的

影响（人民币万元）

若不可观察参数上升 5% -431.46 -23.85

若不可观察参数下降 5% 431.46 23.85

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

2021 年年度报告

167 / 188

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用 √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用 √不适用

9、 其他

□适用 √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

江苏凤凰出

版传媒集团

有限公司

南京市中

央路 165号

省政府授权

范围内的国

有资产经营、

管理、企业托

管、资产重

组、实物租

赁，省政府授

权的其他业

务

150,000.00 72.80% 72.80%

本企业的母公司情况的说明

江苏凤凰出版传媒集团有限公司和江苏省出版总社为一套机构两块牌子。

本企业最终控制方是江苏省人民政府

其他说明：

无

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

□适用 √不适用

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

□适用 √不适用

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

译林影业有限公司 联营企业

其他说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

168 / 188

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

凤凰传媒国际（澳大利亚）有限公司 受同一最终控制方控制

凤凰传媒国际(伦敦)有限公司 受同一最终控制方控制

杭州金瑞文化传播有限公司 对控股子公司实施重大影响的少数股东

吴波 对控股子公司实施重大影响的少数股东

合肥凤凰文化地产有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰广告传媒有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰国际文化中心（2020 年已注销） 受同一最终控制方控制

江苏凤凰物业管理有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰数码印务有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰台饭店集团有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰通达印刷有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰文化贸易集团有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰新华印务集团有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰盐城印刷有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰扬州鑫华印刷有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰艺术有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰易采环境艺术设计有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰印务有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰制版有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰置业投资股份有限公司 受同一最终控制方控制

江苏凤凰资产管理有限责任公司 受同一最终控制方控制